majetku tak, aby bolo zabezpečenie primerané rozloženiu finančného majetku, likvidita a bezpečnosť.

27.3.1 Trhové riziká

Úrokové riziko

Úrokové riziko je riziko zmeny trhových úrokových sadzieb respektíve výnosovej krivky a ich vplyv na
výsledky Spoločnosti, ako aj na schopnosť kryť garancie vyplývajúce z poistných zmlúv. Spoločnosť sleduje
toto riziko prostredníctvom pravidelného posudzovania súladu majetku a záväzkov. Odhady peňažných
tokov ako aj vplyv fluktuácie úrokovej miery na investičné portfólio a záväzky z poistných zmlúv v životnom
poistení sú modelované štvrťročne. Spoločnosť je vystavená úrokovému riziku najmä pri dlhodobých
poistných zmluvách životného poistenia, kde sú garancie úrokovej miery. Pri poklese úrokových mier je
Spoločnosť vystavená riziku, že nebude schopná dosahovať výnosy z investícií, ktoré garantuje svojim
poistencom. Spoločnosť sa snaží úrokové riziko znižovať investovaním do majetku s dlhšou dobou
splatnosti, čím dokáže pokryť garancie na čo najdlhšie obdobie.

V nasledujúcej analýze citlivosti je vyčíslený vplyv zmeny úrokových sadzieb na hospodársky výsledok
pred zdanením a na ostatné súhrnné zisky a straty pred zdanením.

 2018 2017

V tisícoch EUR

Vplyv na
hospodársky

výsledok

Vplyv na ostatné
súhrnné zisky a

straty

Vplyv na
hospodársky

výsledok

Vplyv na ostatné
súhrnné zisky a

straty

Zmena trhovej úrokovej miery o

+ 100 bp -1 353 -6 216 -1 770 -5 236

 - 100 bp 2 348 6 975 1 929 5 821

Menové riziko
Menové riziko je riziko vyplývajúce z možnej zmeny výmenných kurzov eura voči iným menám. Spoločnosť
riadi toto riziko zosúlaďovaním výšky investičného majetku a záväzkov v jednotlivých menách. Spoločnosť
má k 31.12.2018 finančný majetok alebo záväzky aj v USD a CZK. Dopad zmeny kurzu o 10% na
hospodársky výsledok je uvedený v nasledujúcej tabuľke.

 2018

V tisícoch EUR
Hodnota finančného

majetku v cudzej mene
Hodnota záväzkov

v cudzej mene
Vplyv na hospodársky

výsledok

Zmena hodnoty EUR o 10% voči

USD 23 0 +/- 2,3

CZK 998 606 +/- 39,3